党组函〔2022〕1 号

★

2022年 1月、2月党支部开展组织生活

指导意见

各基层党委、党总支、直属党支部：

针对 1 月、2 月党支部开展组织生活提出指导意见如下。

一、 学习重点

学习领会习近平总书记 2022 年新年贺词的思想内涵。

二〇二二年新年贺词中习近平总书记总结了过去一年我国

经济社会科技外交等各领域的辉煌成就，展望了未来一年的

光明前景。全校各级党组织和广大党员要深入学习领会新年

贺词中所蕴含的思想内涵，不断增强“四个意识”、坚定“四个

自信”、做到“两个维护”，继续发扬历史主动精神，踔厉奋发、

笃行不怠，乘势而上、继续奋斗，在新时代新征程上展现新

气象新作为，向着实现我国第二个百年奋斗目标奋勇前进！

继续深入学习领会《中共中央关于党的百年奋斗重大成

就和历史经验的决议》精神实质。《决议》是指引全党全国

各族人民以史为鉴、开创未来、齐心协力奋进新时代创造新

2

伟业的马克思主义纲领性文献。全校各级党组织和广大党员

要持续深入学习《决议》的重要精神，自觉以《决议》的精

神实质统一思想、凝聚力量，指导实践、推动工作，为实现

中华民族伟大复兴的中国梦和学校“双一流”高质量建设作出

新的更大贡献。

学习参考资料：

1. 国家主席习近平发表二〇二二年新年贺词

https://www.12371.cn/2021/12/31/ARTI164094956637778

4.shtml

2. 中共中央关于党的百年奋斗重大成就和历史经验的

决议

https://www.12371.cn/2021/11/16/ARTI163705328148311

4.shtml

3. 中共中央政治局召开专题民主生活会 习近平主持会

议并发表重要讲话

https://www.12371.cn/2021/12/28/ARTI164070090915517

5.shtml

4. 习近平：以史为鉴、开创未来 埋头苦干、勇毅前行

https://www.12371.cn/2022/01/01/ARTI164102162002717

5.shtml

5. 专题系列报道《领航》

https://www.12371.cn/2021/11/09/VIDA163646543737030

0.shtml

其他学习内容请参阅党委宣传部下发的“师生理论学习

指南”。

https://www.12371.cn/2021/12/31/ARTI1640949566377784.shtml
https://www.12371.cn/2021/12/31/ARTI1640949566377784.shtml
https://www.12371.cn/2021/11/16/ARTI1637053281483114.shtml
https://www.12371.cn/2021/11/16/ARTI1637053281483114.shtml
https://www.12371.cn/2021/12/28/ARTI1640700909155175.shtml
https://www.12371.cn/2021/12/28/ARTI1640700909155175.shtml
https://www.12371.cn/2022/01/01/ARTI1641021620027175.shtml
https://www.12371.cn/2022/01/01/ARTI1641021620027175.shtml
https://www.12371.cn/2021/11/09/VIDA1636465437370300.shtml
https://www.12371.cn/2021/11/09/VIDA1636465437370300.shtml

3

二、工作要求

（一）基层党委工作要求

1. 组织开好中层党员领导人员党史学习教育专题民主

生活会

各基层党委要按照通知要求准确把握主题，广泛征求意

见，认真准备材料，高质量开好中层党员领导人员党史学习教

育专题民主生活会。

2. 做好在元旦春节期间开展生活困难党员、老党员、老

干部走访慰问活动

各基层党委要结合学校有关文件，准确掌握生活困难党

员、老党员、老干部的基本情况，了解他们的思想动态和诉求，

有针对性地帮助解决实际困难，努力取得“慰问一人、温暖一

户、带动一片”的良好效果。

（二）党支部工作要求

1. 做好 2021 年度党支部书记抓基层党建述职工作

总结梳理党支部 2021 年度工作，认真撰写书面述职报

告，并于 2022 年 3 月 10 日前完成现场述职评议。

2. 认真组织开展 2021 年度组织生活会和民主评议党员

党支部要结合通知要求，认真做好会前准备工作，组织

安排好 2021 年度组织生活会，会前及时报送相关信息，会

上认真批评和自我批评，达到咬耳扯袖、红脸出汗的效果。

党委组织部

2022 年 1 月 6 日